
Contacto
923 456 789
C/ Alegre, 5, Madrid 23007
hola@unsitiogenial.es
www.unsitiogenial.es

I CONGRESO
CONCURSAL Y
MERCANTIL 
CIUDAD DE SEVILLA

Organizan

16 y 17 de septiembre de 2021

Colaboran



Jueves 16. Mañana

Óscar Cisneros Marco. Decano del Ilustre Colegio de
Abogados de Sevilla
Francisco José Tato Jiménez. Decano Presidente del Colegio
de Economistas de Sevilla
Eduardo Gómez López. Dirección académica del Congreso.
Fernando Azcona Recio. Dirección organización del
Congreso.
Antonio Pulido Gutiérrez. Presidente de la Fundación
Cajasol

Eduardo Gómez López. Magistrado Juzgado Mercantil nº1
Sevilla
Josefina Oña Martín, Magistrada Juzgado mercantil Huelva
Pedro Márquez Rubio, Magistrado Juzgado mercantil nº 2
Sevilla
Modera: Antonio Moreno Campillo. Presidente APACSA

Antonio Fuentes Bujalance, Magistrado Juzgado Mercantil
Córdoba
Francisco J. Carretero Espinosa de los Monteros, Magistrado
adscrito al Juzgado  Mercantil nº 2 de Sevilla
Zaira González Amado, Magistrada Juzgado mercantil
Badajoz
Modera: Pedro Montero Cobos. Presidente de Actuaciones
Judiciales del Colegio de Economistas de Sevilla. 

9:30 horas

Apertura institucional

10:00 a 14:00 horas

1ª MESA: Nueva configuración de los institutos
preconcursales y el concurso consecutivo. 

2ª MESA: Reexaminando los informes de la
Administración concursal.

14:15 a 15.45
ALMUERZO NETWORKING

Hotel Los Seises 
Calle Segovia, 6
41004 SEVILLA

Jueves 16. Tarde

Rocío Marina Coll, Magistrada juzgado mercantil nº 2
Málaga
Berta Pellicer Ortiz, Magistrada Juzgado Mercantil, nº 3
Barcelona
Modera: Ivonne Pavía. Abogada. Diputada y Tesorera del
Colegio de la Abogacía de Barcelona.

Juan Carlos Picazo Menéndez, Magistrado Juzgado Mercantil
nº7 Madrid
Teresa Vázquez Pizarro, Magistrada Juzgado Mercantil nº 6
Madrid
Modera: Miguel Isasi Fernández de Bobadilla, Miembro de
Actuaciones Judiciales del Colegio de Economistas de
Sevilla. 

Juan Ortega.

Juan Pedro Domecq Morenés. 

Ignacio Sánchez Mejías, 

Helena Rivero López de Carrizosa.

16:00 a 19:00 horas

3ª MESA: El juego de las garantías reales y de la
unidad productiva en el Texto Refundido de la Ley
Concursal

4ª MESA: La AC: problemas estatutarios y
retributivos. Su idoneidad como administradores de
la reestructuración.

21:00 horas.
CENA COLOQUIO. Presente y futuro de las empresas
de los espectáculos taurinos y del sector vinícola.
Moderada por  Andrés Sánchez Magro, Magistrado Juzgado
Mercantil nº 2  Madrid y crítico gastronómico y taurino.
Participan: 

      Matador de toros. Ingeniero agrónomo

      Ganadero de reses bravas y empresario.

       Economista y crítico taurino.

      Bodeguera. Bodegas Tradicion de Jerez de la Frontera.
      Empresaria

Muelle 21
C/ Santiago Montoto, s/n
Edificio Acuario de Sevilla
41012 SEVILLA

Viernes 17. Mañana

 José Mª Fernández Seijo, Magistrado AP Barcelona
 Francisco J. Vaquer Martín, Magistrado Juzgado mercantil
nº 5 Madrid
 José Mª Tapia López, Magistrado Juzgado mercantil nº 3
Bilbao.
Modera: Fernando Azcona Recio. Abogado ICAS. Director
del Congreso.

 Marta Cervera Martínez, Magistrada adscrita AP Barcelona 
 Jacinto Talens Seguí, Magistrado Juzgado Mercantil nº 2
Valencia
Modera: Álvaro Pérez Albizu. Abogado ICAS Sevilla

Óscar Cisneros Marco. Decano del Ilustre Colegio de
Abogados de Sevilla
Francisco José Tato Jiménez. Decano Presidente del Colegio
de Economistas de Sevilla
Eduardo Gómez López. Dirección académica del Congreso.
Fernando Azcona Recio. Dirección organización del
Congreso.
Antonio Pulido Gutiérrez. Presidente de la Fundación
Cajasol

10:00 a 14:00 horas: 

5ª MESA: Una nueva mirada a la conclusión del
concurso, la rendición de cuentas y la exoneración
del pasivo insatisfecho. 

6ª MESA: Coordinación de responsabilidad concursal,
societaria y penal.

CLAUSURA


